3 Et post ista principis uerba ab omnibus episcopis adclamatum est: Nouo Constantino Marciano [nouo]. multis annis augustam orthodoxam. multis annis Christi cultori Marciano. uestrum imperium per sæcula. regna uestra permaneant. orthodoxia uos meruit. a Christi cultoribus absit inuidia. 20

4 Et post adclamationes Aetius archidiaconus nouæ urbis Romæ Constantinopolis ac prim̄ notariorum dixit: Quia gratiæ supernæ momento et uestro religiosissimo zelo, tranquillissimi principes, qui pietate simul et fide pollentes ex deo totius estis sortiti orbis imperium, uenerabilis et uniuersalis hæc synodus, quæ uestro sacro decreto collecta est, quam plurimis dierum sollicita spatiis immorata ac diligentiam sibimet impertiendo diuinam cunctam quidem præteritam, quæ qualitercumque fuit exorta discordia aduersus rectam atque inculpabilem nostram catholicam fidem, de medio fecit abscedere, ut optinente ueritatis optima ratione quidquid antehac uaniloquæ nouitatis emergerat, amoueret, sicut etiam singula quæ superius subsecuta sunt, actorum series probat, sacrarum uero scripturarum uirtute munitam definitionem pronuntians modo protulit eam quæ uel a recto minime tramite penitus aberraret uel beatissimorum ac uenerabilium patrum sensum bene seruaret, et relegendis undique circumspectam pariens notionem et uobis eam coronam, religiosissimi principes, [x̄ps] imponens, quam certum est nullum temporis prorsus senium esse passuram, ac præ manibus habemus ea quæ loquimur, si placent, ex nutu uestræ mansuetudinis recitamus. 30

5 Piissimus et Christianissimus princeps dixit: Recita. Et idem Aetius archidiaconus et primicerius notariorum recitauit

A [pauca abscissa], *O*, *Q* [=aetwx, usque ad 16], *W*, [usque ad 16], *A*₁*O*₁ [usque ad 16]

1 apostolica *A*₁ missam *AO*, corr. *O* sc̄m *O*₁ 2 remotis itaque *QWA*₁*O*₁ remotisque *AO*
 3 corroborandam *Φ*^r 5 uolumus *A*₁*O*₁ ne uel *QWA*₁*O*₁ neque ut *Φ*^r neque *AO* repa-
 rentur *A*₁*O*₁ 7 paruis *A* et² om. *O* 8 est om. *AO* omnes populos *A*₁*O*₁, corr. *O*₁
 unum om. *O* 10 exposuerunt *A*₁*O*₁ exponeretis *Q*^x corr. itaque *AOΦ*^r æque *QWA*₁*O*₁ 11 ni-
 cheno *Q^{aw}WO*₁ nicæna *Q^eA*₁ nichene *Qⁱ* 15 ut in *AO* firmentur *AO* 16 custodiri *Φ*^r subscr.
 EXPLICIT DE FIDE CATOLICA *W* EXPL̄ ALLOCVTIO IMPERATORIS MARCIANI *A*₁*O*₁ 18 nouo deleui
 19 cultor. . *A* cultores *O* 20 abiit *AO* 22 prim̄ *AO* primus *A*^{corr} 25 sollicitis *AO*, corr. *O*
 30 munita definitione *AO* 31 eamque *A* eandemque *O* 34 x̄ps deleui 37 arius *A*
 38 nota^r recitauit *O* notus rectius ira *A*

6 Dominus noster atque saluator omnium Christus credulitatem fidei propriis roborando discipulis ait: pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, Ioh. 14, 27 ut in religiosa doctrina iam nemo dissonaret a proximo, sed uniuersis prædicatio ueritatis æqualiter eluceret. uerum quoniam loliis suis semina pietatis malignus adoriri non cessat et quidquid est nouitatis, aduersum uiam ueritatis excogitat, ideo solito dominus humano consulens generi religiosissimum fideique zelo pollentem pro meritis suæ uirtutis eleuauit hunc principem, qui undique sacerdotii ad semet auctores accersisset, quatenus opitulante domini nostri gratia Christi cuncta quidem mendacii pestilentia penitus ab ouilibus Christi pellatur, pinguescentia uero iam germina quæ sucus aluit pietatis, exuberent. quod etiam fecimus erroris scæui dogmata com- 10 muni remouentes examine patrumque rectissima fidei munimina reparantes ac trecentorum decem et octo symbolum prædicatione fundantes eosque qui hæc secuti pietatis ueræ uestigia, parentum titulis familiariter inserentes; isti sunt tamen illi qui ad maximam Constantinopolitanam urbem postea conuenerunt, qui et ipsi fidei firmitatem sub isdem confessionibus adsignarunt. statuimus igitur et nos in omnibus 15 ordinem simul et normam de fide seruantes illius Ephesenæ quæ iam dudum est habita maxima synodus, in qua tunc beatæ memoriæ Cælestinus Romæ urbis antistes et Cyrillus Alexandrinæ præsidatus iura meruerunt, ut trecentorum quidem decem et octo uenerabilium patrum rectæ pariter et inculpabilis fidei præfulgeat institutum, qui sub piæ recordationis temporibus illis principe Constantino in Nicæa urbe collecti 20 sunt, in sua uero firmitate permaneant et ea quæ centum quinquaginta sancti patres in Constantinopolitana urbe posterius decreuerunt ad repellendas quidem quæ tunc hæreses emergerant, stabiliendam uero eiusdem nostræ catholicæ fidei puritatem.

7 Ad cognoscendam quidem confirmandamque perfectissime pietatem consultissimum satis hoc diuinæ gratiæ symbolum saluberrimumque sufficeret; de patre nam- 25 que et filio ac spiritu sancto quod plenissimæ fuerat institutionis, edocuit et incarnationem domini fideliter excipientibus euidenter insinuat. uerum quoniam quidam ea quæ sincera ueritas prædicat, deprauare conati nouas auditu suas hæreticas perfidias ediderunt et alii quidem dispensationis dominicæ sacramentum, quod nostri causa est celebratum, ausi fuere corrumpere, dum a sancta uirgine partum processisse diui- 30 num uocis abnegatione dissimulant, alii confusionem siue permixtionem rursus inducunt, ut unam esse naturam diuinitatis et carnis stulte confingant, ac per hoc unigeniti confusione portentuose diuinam naturam passibilem esse significant, ea propter ab uniuersa contra ueritatem machinatione ueniente uolens eos excludere quæ modo præsto est sancta et mundana hæc synodus quod antiquitus in fide prædi- 35 catur, immobile semper hoc docens ante omnia statuit ut trecentorum decem et octo uenerabilium patrum fides inlibata permaneat. et propter eos quidem qui sancto spiritui obuiare nituntur, eam traditionem quæ in augustissima Constantinopolitana urbe postea congregatis centum et quinquaginta patribus de substantia sancti spiritus fuerat decreta, confirmat. hanc etenim cunctis innotescere memorati fecerunt; 40

A [pauca abscissa], O, Q [=ætwx, inde a 24, sub numero LIII]

3 sed in O 6 fideique] fidei qui AO 10 secus AO exuperent O scæui O^{corr}
 11 reparentes AO ac A hæc O 18 præsidatus O, in A abscissum 22 repellendas A
 24 *inscr.* DEFINITIO SCÆE SYNODI CALCHEDONENSIS Q, *add.* diuersa editione quam supra Q^x 26 spui AO
 27 insinuat uerum Q insinuauerunt AO 28 auditur uas O 30 est celebratum Q celebratur AO
 processisset AOQ, *corr.* Q^x 31 permixtione AOQ, *corr.* Q^x 33 confusionem AO porten-
 tuosa Q 36 hæc AO 37 patrum uenerabilium AO 38 tradicionem A augustissima O
 40 fuerant AO

non quasi aliquid deesset præcedentibus, inducentes, sed de spiritu sancto quid ipsi sentirent, contra illos qui eius potestati refragari conati sunt, sanctarum scripturarum testimoniis inlustrantes. propter eos autem qui dispensationis dominicæ temptare peruertere sacramentum et hominem solum de sancta Maria uirgine procreatum esse uaniloquiis suis autumant impudenter, sancti Cyrilli, qui Alexandrinæ fuit pastor 5 ecclesiæ, synodales epistulas ad Nestorium scriptas atque Orientales utique sibi conuenientes amplexa est ad arguendam quidem Nestorianam dementiam, interpretationem uero desiderantium pio zelo concipere saluberrimi sacramenti sententiam, quibus epistolam quoque beatissimi Romanæ antiquioris urbis antistitis ac uenerabilis papæ Leonis Flauiano sanctæ memoriæ archiepiscopo scriptam ad expugnandam præ- 10 uitatis Eutylianæ perfidiam utpote maximi Petri confessioni satis conuenientem et uelut monumentum cuiusdam statuæ communis extantem contra cunctos hæreticos merito copulauit, ut recto dogmati sua firmitas inconcussa permaneat. nam et in duos filios dispensationis temptantibus diuidere sacramentum resistit hostiliter et eos qui passibilis audent diuinitatis unigenitum dicere, collegio sacerdotali detrudit et con- 15 fusionem siue conmixtionem in duabus Christi naturis excogitantibus reluctatur et cælestem uel alterius cuiusdam esse substantiæ quam de nobis adsumpsit formam sibi seruilem delirantes exterminat nec non et eos qui duas quidem ante unionem, unam uero post unionem naturam in Christo fabulose confingunt, anathematizare non cessat. 20

8 Beatissimos igitur sequendo patres unum et eundem filium confiteri dominum Iesum Christum concordantibus omnes institutionibus edocemus, eundem in deitate perfectum, eundem in humanatione perfectum, deum uere et uere hominem eundem ex anima rationali et corpore, consubstantialem patri secundum deitatem, consub- 15 stantialem nobis eundem secundum inhumanationem, per omnia similem nobis sine 25 sorde peccati, ante sæcula quidem a patre progenitum secundum deitatem, in ultimis uero diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine, quæ deum peperit, secundum incarnationem, unum et eundem Christum Iesum filium dominum unigenitum, quem in duabus naturis inconfuse et incommutabiliter, indiuise atque inseparabiliter omnes agnoscimus, nusquam sublata differentia naturarum 30 propter unionem, sed potius utriusque naturæ proprietate seruata et in unam concurrente personam atque substantiam, non in duas diductum diuisumue personas, sed unum et eundem filium unigenitum deum uerbum dominum Iesum Christum, sicuti nos ab initio prophetæ de eo et ipse nos Iesus Christus instituit et paternum nobis tradidit symbolum. his igitur a nobis undique cum omni deliberatione ac diligentia 35 pariter ordinatis decreuit sancta atque uniuersalis hæc synodus aliam fidem nemini licere proferre siue conscribere aut exponere uel sentire uel aliter tradere, sed eos qui audent uel componere aliam fidem uel proferre uel docere uel tradere aliud symbolum uolentibus ad cognoscendam se conuertere ueritatem ex ritu pagano siue Iudaico uel